UBND PHƯỜNG BUÔN HỒ

TRƯỜNG PTDTNT THCS

BUÔN HỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                Số:    /KH-DTNT  Buôn Hồ, ngày     tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng môi trường văn hóa trong trường học năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01/8/2024 của Bộ Giáo dục

và Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT, ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND, ngày 20/8/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT, ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ

thông năm học 2025-2026.

Căn cứ Công văn số 47/KH-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND Phường

Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học

2025-2026.

 Căn cứ vào Kế hoạch năm học và tình hình thực tiễn của nhà trường xây

dựng kế hoạch xây dựng môi trường văn hóa trong trường học trường PTDTNT

THCS Buôn Hồ năm học 2025-2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng các giá trị văn hoá đạo đức cốt lõi làm chuẩn mực để cho cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên lấy đó làm mục tiêu để phấn đấu và đạt được. Bồi

dưỡng các kỹ năng thiết lập giao tiếp ứng xử của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên đối với trẻ, phụ huynh, đồng nghiệp, cấp trên.

 - Tạo các hoạt động văn hoá, câu lạc bộ văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp

với tình hình chính trị, văn hoá, xã hội, và điều kiện thực tế của địa phương để thu

hút và giáo dục toàn diện đối với người học, góp phần xây dựng môi trường học

tập an toàn và thân thiện.

- Biết được tầm quan trọng của việc xây dựng môi trường văn hoá trong

trường học là góp phần giúp trẻ phát triển toàn diện nhân cách con người mới

XHCN.

2. Yêu cầu

 - Đẩy mạnh việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trong

trường học dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú đảm bảo an toàn tiết kiệm,

thiết thực, mang tính giáo dục cao.

- Xây dựng bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học cần thực hiện đúng

các quy định và thống nhất chung trong nhà trường đảm bảo dân chủ, quan hệ giữa

các thành viên trong nhà trường đảm bảo chuẩn mục và thể hiện đúng tinh thần

"Tôn sư trọng đạo". Xây dựng hệ thống khẩu hiệu trong khuôn viên nhà trường có

nội dung phù hợp với đặc điểm lứa tuổi học sinh. Thiết kế đảm bảo tính khoa học,

thẩm mỹ, phù hợp với không gian nhà trường và của các nhóm lớp.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá

1.1. Nội dung

- Nhà trường và công đoàn cùng phối hợp để tăng cường tổ chức các hoạt

động văn hoá, văn nghệ bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú phù hợp với

tình hình chính trị, văn hoá, xã hội đối tượng tham gia và điều kiện thực tế của địa

phương: như giao lưu văn nghệ trong các ngày lễ của xã, tham gia xây dựng tạo

cảnh quan thôn xóm, đình làng và các khu công cộng sạch đẹp.

- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình nhà trường và xã hội trong giáo dục và xây

dựng môi trường văn hóa trường học. Tăng cường kiểm tra đôn đốc; kịp thời biểu

dương khen thưởng đối với những cá nhân có thành tích.

1.2. Chỉ tiêu

100% cán bộ giáo viên và các lớp thực hiện nghiêm túc có hiệu quả việc xây

dựng môi trường văn hóa trong trường học.

 1.3. Giải pháp

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

trong trường học cho CB, GV, NV, HS nhân dịp những ngày lễ lớn trong năm như:

Ngày thành lập Đảng 03/2; Ngày sinh nhật Bác 19/5: Ngày giải phóng miền Nam

30/4; Ngày Quốc tế lao động 1/5,Cách mạng tháng tám thành công 19/8 và ngày

Quốc Khánh 2/9 lồng ghép với các hoạt động Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường....

Các ngày kỷ niệm như Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3; Ngày Tết trung thu cho thiếu nhi;

Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam

22/12; Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

- Xây dựng các quy tắc văn hoá đạo đức cốt lõi làm chuẩn, để cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên đồng thuận lấy đó làm mục tiêu phấn đấu.

- Tổ chức thường xuyên luyện tập về công tác thể dục, thể thao, văn hoá văn

nghệ góp phần nâng cao thể lực, giáo dục thể chất cho trẻ và xây dựng môi trường

an toàn, thân thiện.

- Tổ chức thi đua chấm điểm về môi trường học tập trong và ngoài lớp của

giáo viên và học sinh tại các lớp. Tổ chức thi giao lưu văn nghệ của học sinh giữa

các khối lớp, các chuyên để phát triển vận động với các bài tập thể dục thể thao,

múa hát giữa giờ và bài võ cổ truyền.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, cha mẹ các lớp, các ban ngành

đoàn thể xã hội cùng xây dựng môi trường văn hoá trường học. Tăng cường công

tác kiểm tra giám sát công tác xây dựng môi trường văn hoá, biểu dương khen

thưởng kịp thời đối với cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác xây dựng và

thực hiện môi trường văn hoá trong trường học.

 - Thời gian thực hiện từ đầu năm học 2025-2026 và những năm tiếp theo.

2. Xây dựng và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hoá trong trường học

2.1. Nội dung

- Xây dựng Quy tắc ứng xử trong trường học là những chuẩn mực, giá trị và

hành vi ứng xử văn hoá thông qua các hoạt động giao tiếp, sinh hoạt, làm việc, học

tập. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị

về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

gắn với phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”, đưa các nội dung của cuộc vận động

“Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong

trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực;

- Thông qua việc thực hiện bộ Quy tắc của nhà trường nhằm điều chỉnh cách

thức ứng xử của cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường theo

thuần phong mỹ tục; tạo môi trường thân thiện gần gũi đối với học sinh. Có nếp

sống cởi mở văn minh, trách nhiệm, trung thực, dân chủ trong nhà trường, trong

giao tiếp với các bậc phụ huynh, đồng nghiệp, khách....

* Nguyên tắc xây dựng bộ quy tắc ứng

 - Bảo đảm định hướng giáo dục đạo đức, lối sống và hoàn thiện nhân cách

học sinh

- Phù hợp với chuẩn mực đạo đức đã được xã hội thừa nhận

- Phù hợp với quy định của pháp luật.

- Phù hợp với mục tiêu, tình hình thực tế và đặc điểm của nhà trường, ngành

đảm bảo tính thực tiễn và tính khả thi, dân chủ và nhân văn.

* Yêu cầu đối với bộ quy tắc ứng xử

- Phải rõ ràng, cụ thể, dễ hiểu, dễ thực hiện, dễ kiểm tra.

- Nội dung phải được thảo luận dân chủ và đồng thuận của các thành viên

trong nhà trường.

-Thể hiện được mối quan hệ nhân văn và thân thiện giữa con người với con

người (thầy thầy, thầy – trò, thầy cha mẹ học sinh, trò – trò, trò – cha mẹ học sinh)

và quan hệ giữa con người với thiên nhiên, cảnh quan.

 - Phải được theo dõi, kiểm tra, đánh giá trong quá trình triển khai; kịp thời

điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện cho phù hợp với tình hình thực tế.

* Nội dung Bộ quy tắc ứng xử

– Quan hệ ứng xử của người học

+ Với bản thân người học.

+ Với bạn bè.

+ Với nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên trong nhà trường.

+ Với khách đến làm việc.

+ Với gia đình.

+ Với môi trường

+ Với cộng đồng xã hội.

- Quan hệ ứng xử của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

+ Với bản thân.

+ Với trẻ em, học sinh.

+ Với cấp trên, cấp dưới, đồng nghiệp.

+ Với cơ quan, trường học khác.

+ Với người thân trong gia đình.

+ Với cha mẹ người học.

+ Với khách đến làm việc, các tổ chức khác và người nước ngoài.

+ Với môi trường.

+ Với cộng đồng xã hội.

2.2. Chỉ tiêu

100% CB, GV. NV, HS thực hiện nghiêm túc bộ quy tắc ứng xử văn hóa

trong nhà trường

2.3. Giải pháp

- Nhà trường bám sát bộ quy tắc ứng sử của Bộ giáo dục và đào tạo để xây

dựng.

- Nhà trường phối hợp với BCH công đoàn để thành lập tổ tư vấn xây dựng

bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.

 - Tổ chức lấy ý kiến của CB, CC, VC, NLĐ để tham gia đóng góp ý kiến bổ

xung điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn. Nhằm tạo sự đồng thuận chung.

- Nhà trường thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kịp thời, trong quá

trình thực hiện cần điều chỉnh bổ xung hoành thiện cho phù hợp với tình hình thực

tiễn nhằm phát huy tác dụng hiệu quả.

3. Xây dựng, sử dụng khẩu hiệu phù hợp trong khuôn viên trường học.

3.1. Nội dung

* Nguyên tắc xây dựng khẩu hiệu

- Hệ thống khẩu hiệu có nội dung phù hợp với cấp học.

- Hệ thống khẩu hiệu có giá trị lưu truyền, đồng thời cũng là lời hiệu triệu để

mọi thành viên trong nhà trường suy ngẫm và phấn đấu trong học tập và công tác

để hoàn thiện bản thân.

- Khẩu hiệu trong nhà trường mang tính giáo dục, tỉnh thực tiễn, rõ ràng

ngắn ngọn, dễ hiểu, dễ nhớ, tính truyền thống.

* Yêu cầu xây dựng và sử dụng khẩu hiệu

 - Khẩu hiệu thiết kế phù hợp với cấp học, phù hợp với từng giai đoạn phát

triển

- Nội dung thiết kế khẩu hiệu tập trung vào những vấn đề sau:

+ Mối quan hệ giữa giáo viên với học sinh.

+ Đạo đức trách nhiệm của giáo viên.

+ Môi trường phạm của trưởng.

+ Giáo dục an toàn giáo thông.

- Vị trí treo khẩu hiệu dễ quan sát, dễ đọc, phù hợp với nội dung tuyên

truyền.

+ Tất cả vì học sinh thân yêu.

+ Dạy thật tốt- Học thật tốt.

+ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong phòng học

+ Năm điều Bác Hồ dạy.

+ Dạy thật tốt- Học thật tốt.

+ Nội quy học sinh.

– Trong phòng hội đồng (phòng họp)

+ Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo

+ Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm.

3.2. Chỉ tiêu

- 100% CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc và hoàn thiện hệ thống các khẩu

hiệu theo đúng của Bộ giáo dục hướng dẫn

3.3. Giải pháp

Nhà trường chỉ đạo tiến hành kiểm tra rà soát các khẩu hiệu hiện có trong

trường, đối chiếu với hướng dẫn về nguyên tắc, yêu cầu và định hưởng của Bộ giáo

dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch và bộ quy tắc ứng xử trong trường học.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để xây dựng môi trường văn hoá

trường học.

- Lẫm bảng, khẩu hiệu, tranh tuyên truyền có nội dung về các quy tắc ứng xử

trong trường học.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể để thực hiện tốt Bộ quy tắc về văn

hoá trường học một cách có hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra môi trường, cách thức thực hiện quy tắc ứng xử

văn hoá của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Đưa ra các biện pháp tích cực để chỉnh sửa sau các lần kiểm tra, góp ý.

- Chủ động trực tiếp mở ra các cuộc thi về văn nghệ, thể thao giữa các nhóm

lớp, các đơn vị bạn.

2. Đối với giáo viên

- Thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử trong trường học do nhà trường

ban hành. Thực hiện đúng quy định về đạo đức nhà giáo.

- Tham gia nghiên cứu học hỏi Quy tắc ứng xử văn hoá trên các phương tiện

thông tin đại chúng, qua đồng nghiệp, bạn bè.

- Chủ động sáng tạo lồng ghép các quy tắc ứng xử văn hoá cho học sinh vào

các hoạt động giáo dục học sinh hàng ngày.

- Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh cùng phối hợp thực hiện bộ quy tắc

xây dựng môi trường văn hoá tại lớp mình phù hợp với tình hình thực tế của lớp,

địa phương.

3. Đối với học sinh

- Có ý thức tham gia các hoạt động của cô có lồng ghép nội dung về quy tắc

ứng xử đối với thầy cô giáo, bạn bè và người thân.

- Hào hứng tham gia vào các hoạt động tập thể văn hoá, văn nghệ của lớp,

nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Môi trường văn hoá trong trường học của

trường PTDTNT THCS Buôn Hồ, mỗi đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh cần thực hiện nghiêm túc để nhà trưởng trở thành một môi trưởng văn hoá

lành mạnh, an toàn, thân thiện.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường;(Chỉ đạo)

- Tổ trưởng, các đoàn thể;(T/h)

- CBQL,GV- NV;(T/h)

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hồ Hữu Đề

		2025-10-10T09:10:41+0700

		2025-10-10T09:39:17+0700

		2025-10-10T09:39:17+0700

		2025-10-10T09:39:17+0700